



# Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 90008/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 927919 - DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DO RIO DE JANEIRO ?

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto



Contratação em período de cadastramento de proposta ?

Avisos (0)

Impugnações (1)

Esclarecimentos (5)

02/04/2024 13:19



Ficamos com duvida abaixo ainda.

2) DA PLANILHA DE PREÇOS E CAMPO DE SMS

No edital e na planilha de preços não foi encontrada linha que permita a cobrança dos SMSs enviados pelos acessos contratadas. Diante do exposto, solicitamos que tal linha de cobrança seja incluída para efeito de precificação das propostas a serem apresentadas de forma que seja possível faturar esse serviço. Nossa solicitação será atendida?

Resposta: O Termo de Referência já prevê a cobrança do serviço de SMS, por cada linha, uma vez que o serviço está contemplado no item 1.2: "Os

itens contratados deverão permitir a emissão e o recebimento de mensagens SMS". Importante, inclusive, ressaltar que a contratação engloba apenas

dados móveis, não sendo permitido o faturamento sobre voz.

-DUVIDA : Como será pago sendo que não há valor e nem campo definido na proposta?



RESPOSTA: Em atenção ao despacho NULIC 1425423, da qual trata a persistente dúvida da sociedade empresária TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO), repisamos a informação de que o Termo de Referência já prevê a cobrança do serviço de SMS, por cada linha, uma vez que o serviço está contemplado no item 1.2: "Os itens contratados deverão permitir a emissão e o recebimento de mensagens SMS"; ressaltando que a contratação engloba apenas dados

móveis, não sendo permitido o faturamento sobre voz.

Já em relação à forma de apresentação da proposta, informamos que a planilha de proposta detalhe contida no Anexo II do Edital trata-se de modelo, podendo ser adaptada pela proponente quando da composição final de preços.

01/04/2024 14:58



1) DO SMS



Resposta 1: Sim, está correto o entendimento.

01/04/2024 14:17



1) DO ANEXO I



Resposta 1: Ambas as tabelas devem ser preenchidas. No caso do modelo 2, deve conter os dados bancários

01/04/2024 13:45



9) DA POSSIBILIDADE DE PAGAMENTO VIA BOLETO BANCÁRIO COM CÓDIGO DE BARRAS



Resposta 9: O item não deve ser objeto de modificação, uma vez que o texto indicado é o de praxe adotado

01/04/2024 13:38



Resposta 1: Sim, está correto o entendimento. Somente a vencedora do item 1 deverá passar pelo teste de

[Incluir esclarecimento](#)

